
 AniCura Djursjukhuset Albanos

Ögonmottagning



Välkommen till Ögonmottagningen!

Ögonmottagningen på AniCura Djursjukhuset Albano har över 3000 patient-

besök varje år. Vi undersöker, diagnostiserar och behandlar de allra flesta 

ögonrelaterade problem hos hund och katt.

Till oss kan ni komma med eller utan remiss. Vi undersöker och behandlar 
hundar och katter med ögonproblem och utför ögonlysning för att hitta ärftliga 
ögonsjukdomar. 

FÖR ATT UNDERSÖKA de yttre delarna av ögat använder vi en spaltlampa och för 
de inre delarna använder vi oftalmoskop. Trycket i ögat kan mätas med hjälp av 
tonometri. Även mer specialiserade undersökningar kan bli aktuella.



Ögonskador och ögonsjukdomar
ÖGONSKADOR kan uppstå av yttre våld mot huvud och ögon, men det finns också 
en rad ögonsjukdomar som inte är orsakade av yttre påverkan. Några är även ärft-
ligt betingade. Om du misstänker att ditt djur har fått en skada eller sjukdom i ögat 
bör du alltid kontakta veterinär för undersökning. Även en skada som förefaller 
vara enkel kan vid felaktig eller ingen behandling leda till bestående synnedsätt-
ning eller blindhet. . 

DU BÖR DÄRFÖR söka veterinärvård snarast om din hund eller katt får ett rött öga, 
eller visar tecken på smärta från ögat, som t ex att den kisar, håller ögat stängt, gni-
der med tassen mot ögat eller om du ser någonting annat avvikande..

DE ÖGONSJUKDOMAR som är vanligt förekommande hos människor är också 

vanliga hos hund och katt. Exempel är; 

 grå starr (katarakt) 

 grön starr (glaukom)

 torra ögon (keratokonjunktivitis sicca)

 inflammationer i bindhinna eller hornhinna samt i ögats inre delar

 skador i hornhinna

 näthinneavlossning

 tumörer

 sjukdomar i ögonlocken

Rengöring av ögat
Det bästa sättet att göra rent ett öga är att skölja med fysiologisk koksaltlösning.

 Skölj över ögat och på slemhinnan under ögonlocken. 

 Öppna och stäng ögat några gånger och skölj sedan igen för att få bort 
 sådant som kan ligga i slemhinnevecken under ögonlocken. 

 Torka därefter bort eventuellt intorkat sekret runt ögat – lättast görs detta   
 efter en stunds sköljning, då sekretet fuktats lite. 

Att ge ögondroppar
Olika ögondroppar har olika indikation, och det är viktigt att aldrig ge recept
belagda ögondroppar utan ordination från veterinär. I värsta fall kan det för- 
värra ögats tillstånd. 

Det finns ögondroppar som vidgar pupillen, minskar inflammation, sänker 
trycket i ögat och ögondroppar mot infektion. 

Viktigt att tänka på med ögondroppar är att förvara flaskan i kylskåp och att 
skydda spetsen på flaskan så att den inte stöter mot päls eller ögat. Det kan 
göra att bakterier kommer in i flaskan. 

Ta alltid stöd med handen mot hundens huvud när droppen ska ges. Det mins-
kar risken att stöta mot ögat med flaskan om hunden rycker till eller sprattlar.

Pigmentös keratit (pigmentinväxt i hornhinnan)



Kirurgiska behandlingar ÖGONLYSNING
Ögonlysning görs för att hitta ärftliga 
ögonsjukdomar och utförs av auktori-
serade ögonlysare. 

Innan undersökningen får hunden 
pupillvidgande ögondroppar som får 
verka ca 20 minuter. 

Vid undersökningen tittar vi på ögon-
lock, ögats främre delar samt lins 
och näthinna och skriver därefter 
ett ögonlysningsintyg som skickas in 
till Svenska Kennelklubben (SKK) för 
registrering.

Det finns också gentester för vissa 
ärftliga ögonsjukdomar, ett bra kom-
plement till ögonlysning i de fall ett 
sådant efterfrågas. För att gentesten 
ska godkännas av SKK ska provet tas 
på veterinärklinik samtidigt som man 
kontrollerar hundens ID-nummer. 
Provet tas antingen från munslemhin-
nan eller som ett blodprov. Kontrollera 
med din rasklubb vad som gäller för 
din ras!

Tårarnas kvalitet
Kvaliteten på tårvätskan är mycket 
viktig för att ögat ska må bra. 
Tårarna fuktar och skyddar ögat 
mot smuts och bakterier. De 
består av vatten, slem och fett i en 
bestämd koncentration. Om denna 
sammansättning rubbas blir ögat 
irriterat. 

Om tårkörtlarna producerar för 
lite tårvätska, eller om tårarna 
avdunstar från ögat för snabbt blir 
ögonen torra. Detta sker om kom-
binationen vatten, slem och fett 
är i obalans, det kan ge för vattnig 
tårvätska som inte stannar kvar på 
ögat

Torr luft, blåst, dammiga och 
rökiga miljöer kan också orsaka 
problem med torra ögon. Andra or-
saker kan vara åldrande, hormonel-
la förändringar, immunmedierade 
sjukdomar och medicinering.

För att lindra besvären för ett djur 
med torra ögon kan smörjande 
ögondroppar användas. Dessa 
finns att köpa receptfritt i vår butik 
eller på apoteket. Skölj först ögat 
med fysiologisk koksaltlösning 
för att få bort damm och smuts. 
Droppa därefter ögondroppar efter 
behov, ofta är det lagom med 2-3 
gånger/dag.

KRONISKA SVÅRLÄKTA HORNHINNE- 
SÅR kan ibland behöva behandlas 
kirurgiskt med keratektomi, där den 
sjuka ytliga delen av hornhinnan 
skärs bort för att möjliggöra läkning.

ÖGONHÅR som växer in mot ögat be-
handlas genom att hårsäcken för det 
felställda ögonhåret avlägsnas eller 
förstörs. Om orsaken till att ögonhåret 
växer mot ögat är att kringliggande 
hud eller ögonlock har felaktig vinkel, 
kan det åtgärdas genom att t.ex. stra-
ma upp huden runt ögat.

DJUPA SÅR I HORNHINNAN kan 
behöva täckas över med en så kallad 
lambå för att inte förvärras. Ett horn-
hinnesår som perforerar hornhinnan 
är ett allvarligt tillstånd som ofta 
kräver operation.

INÅTRULLANDE ELLER UTÅTRUL-
LANDE ÖGONLOCK Vid inåtrullade 
ögonlock (entropion) är det vanligt 
att päls skaver mot hornhinnan och 
orsakar irritation och eventuellt sår. 
Vid utåtrullade ögonlock (ektropion) 
kan damm och smuts samlas i fickan 
som bildas och öka risken för inflam-
mation. Det kan även leda till att tår-
vätskan inte sprids normalt över ögat. 
Båda tillstånden kan åtgärdas med 
hjälp av korrigerande kirurgi.

CHERRY EYE En framfallen tårkörtel, 
cherry eye, åtgärdas kirurgiskt genom 
att den framfallna körteln återförs och 
sys fast i rätt läge innanför tredje ögon-
locket. Då slemhinnan där körteln sys 
fast är tunn och skör, finns risk att kör-
teln faller fram igen. I sådana fall kan 
operationen behöva göras om.

Exempel på kirurgiska behandlingar vid Ögonmottagningen på Albano:

Bild på en normal ögonbotten på hund
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